
SE
GU

E

MATERIE GRUPPO C
NON 

CARATTERIZZANTI 46
REVISORI LEGALI CFP

COMMISSIONE CRISI, RISTRUTTURAZIONE 
E RISANAMENTO D’IMPRESA 46

PRENOTAZIONE OBBLIGATORIA SU:

WWW.ODCEC.MI.IT CFP

Coordinatori Guido Beltrame, Renato Torsello

Palazzo di Giustizia di Milano Sala conferenze Eligio Gualdoni Via Freguglia 1 Milano

8,45 Registrazione dei partecipanti

9 DICEMBRE [9,00 - 13,00]

I SOGGETTI DELLA 
PROCEDURA E I RUOLI

LA LEGGE 17 GENNAIO 
2012 N. 3, 
INQUADRAMENTO 
NORMATIVO E FINALITÀ 
DELLA DISCIPLINA DEL 
SOVRAINDEBITAMENTO

Introduzione al 
sovraindebitamento. L’impatto 
sociale della legge e il fresh start
Le fonti normative
I requisiti oggettivi e soggettivi 
per l’accesso alle procedure 
di composizione della crisi 
da sovraindebitamento
Le criticità nella prassi 
nell’individuazione dei soggetti 
legittimati ad accedere al 
sovraindebitamento
Primi cenni sulle procedure 
di composizione della crisi da 
sovraindebitamento: l’accordo 
di composizione della crisi, il 
piano del consumatore e la 
liquidazione del patrimonio 
Il rapporto con le procedure 
esecutive individuali 
e l’automatic stay

L’organismo di composizione 
della crisi ai sensi del D.M. 
24 settembre n. 202/2014
Il regolamento dell’OCC, il ruolo 
del referente e dell’ausiliario. 
Le articolazioni interne
Il deposito della domanda 
per la nomina del gestore
La nomina del gestore ex 
art. 15 comma 9, Legge 3/2012: 
la prassi dei Tribunali
Il gestore della crisi: requisiti 
per la nomina e gli obblighi 
formativi. Compiti e funzioni
L’audizione del debitore. Il ruolo 
dell’OCC e del professionista 
di fiducia del debitore 
Il rapporto con il sovraindebitato. 
Profili psicologici
I compensi. La questione del 
patrocinio a spese dello Stato

8,45 Registrazione dei partecipanti

17 DICEMBRE [9,00 - 13,00]

L’ACCORDO DI 
COMPOSIZIONE 
DELLA CRISI

13,45 Registrazione dei partecipanti

13 GENNAIO [14,00 - 18,00]

COMPOSIZIONE 
DELLA CRISI DA 
SOVRAINDEBITAMENTO
Ai sensi dell’art. 4 co. 6 del D.M. n. 202 del 24/09/14

IN COLLABORAZIONE CON:

DAL 9
DICEMBRE

AL 27
MAGGIO

La redazione e il deposito 
dell’accordo
Trattamento dei creditori e 
debito fiscale e contributivo 
L’attestazione di fattibilità dell’OCC
Decreto di fissazione dell’udienza 
Effetti sulle azioni 
esecutive e cautelari 
Requisiti ostativi e 
inammissibilità dell’accordo
Il voto dei creditori 
L’omologazione dell’accordo 
La fase esecutiva



Coordinatori Guido Beltrame, Renato Torsello

DAL 9
DICEMBRE

AL 27
MAGGIO

MATERIE GRUPPO C
NON 

CARATTERIZZANTI 46
REVISORI LEGALI CFP

COMMISSIONE CRISI, RISTRUTTURAZIONE 
E RISANAMENTO D’IMPRESA 46

PRENOTAZIONE OBBLIGATORIA SU:

WWW.ODCEC.MI.IT CFP

Palazzo di Giustizia di Milano Sala conferenze Eligio Gualdoni Via Freguglia 1 Milano

IN COLLABORAZIONE CON:

COMPOSIZIONE 
DELLA CRISI DA 
SOVRAINDEBITAMENTO
Ai sensi dell’art. 4 co. 6 del D.M. n. 202 del 24/09/14

SE
GU

E

IL PIANO DEL 
CONSUMATORE

LA LIQUIDAZIONE 
DEL PATRIMONIO

ANALISI DI CASI PRATICI

13,45 Registrazione dei partecipanti

28 GENNAIO [14,00 - 18,00]

13,45 Registrazione dei partecipanti

10 FEBBRAIO [14,00 - 18,00]

13,45 Registrazione dei partecipanti

25 FEBBRAIO [14,00 - 18,00]

La redazione e il 
deposito del piano 
Trattamento dei creditori e 
debito fiscale e contributivo
L’attestazione di 
fattibilità e la relazione 
particolareggiata dell’OCC
Requisiti ostativi all’accesso 
L’omologazione dell’accordo 
Effetti del piano sui creditori 
e sulle azioni esecutive
Le differenze con l’accordo 
La fase esecutiva

Il deposito dell’istanza
La relazione particolareggiata
L’apertura della procedura e 
la nomina del liquidatore
Effetti dell’apertura della 
liquidazione sui creditori e 
sulle azioni esecutive
I principali adempimenti 
della liquidazione 
Le cause di inammissibilità 
alla procedura 
L’esdebitazione e 
l’educazione finanziaria

Analisi di un caso pratico di 
accordo di ristrutturazione 
Analisi di un caso pratico di 
piano del consumatore

13,45 Registrazione dei partecipanti

9 MARZO [14,00 - 18,00]

ANALISI DI CASI PRATICI 
E GIURISPRUDENZA E 
PRASSI NEI TRIBUNALI

Analisi di un caso pratico di 
liquidazione del patrimonio
Casistiche e approfondimenti

13,45 Registrazione dei partecipanti

24 MARZO [14,00 - 18,00]

I PRINCIPI DI 
REVISIONE FINALIZZATI 
ALL’ATTESTAZIONE 
DEL PIANO. IL 
BILANCIO, STRUMENTO 
DI PREVENZIONE 
DELLA CRISI

Valutazione e applicazione 
dei principi di revisione legale 
nella definizione del piano
L’analisi di bilancio per la 
prevenzione della crisi

8 APRILE [14,00 - 18,00]

13,45 Registrazione dei partecipanti

PROFILI PENALI E 
RESPONSABILITÀ 
DEI SOGGETTI DELLA 
PROCEDURA

La fase patologica della procedura 
Profili di responsabilità 
del debitore, dell’OCC e 
del gestore della crisi



DAL 9
DICEMBRE

MATERIE GRUPPO C
NON 

CARATTERIZZANTI 46
REVISORI LEGALI CFP

COMMISSIONE CRISI, RISTRUTTURAZIONE 
E RISANAMENTO D’IMPRESA 46

PRENOTAZIONE OBBLIGATORIA SU:

WWW.ODCEC.MI.IT CFP

AL 27
MAGGIO

Coordinatori Guido Beltrame, Renato Torsello

Palazzo di Giustizia di Milano Sala conferenze Eligio Gualdoni Via Freguglia 1 Milano

IN COLLABORAZIONE CON:

COMPOSIZIONE 
DELLA CRISI DA 
SOVRAINDEBITAMENTO
Ai sensi dell’art. 4 co. 6 del D.M. n. 202 del 24/09/14

FI
N

E

PARTECIPANO, IN QUALITÀ DI RELATORI:
Vincenza Agese, Magistrato
Maddalena Arlenghi, Avvocato in Milano
Guido Beltrame, Consigliere Odcec Milano
Gianfranco Benvenuto, Avvocato in Milano
Pietro Bottani, Commissione Crisi, Ristrutturazione 
e Risanamento d’Impresa Odcec Milano
Gian Mauro Calligari, Revisore Legale
Marcella Caradonna, Presidente Odcec Milano
Elisa Castagnoli, Avvocato in Milano
Fabio Cesare, Avvocato in Milano
Filippo D’Aquino, Magistrato
Marina De Cesare, Avvocato in Milano
Giuseppe Dottorini, Avvocato in Milano
Carmelo Ferraro, Responsabile OCC 
Ordine degli Avvocati di Milano
Roberto Fontana, Magistrato
Paola Furini, Avvocato in Milano
Fabrizio Garofoli, Commissione Crisi, Ristrutturazione 
e Risanamento d’Impresa Odcec Milano
Marco Gentile, Commissione Crisi, Ristrutturazione 
e Risanamento d’Impresa Odcec Milano
Francesca Gibellini, Psicologa
Michele Giliberti, Avvocato in Milano
Giuseppe Limitone, Magistrato
Fabio Marelli, Università degli Studi di Pavia
Doriana Martini, Avvocato in Milano
Cesare Meroni, Commissione Crisi, Ristrutturazione 
e Risanamento d’Impresa Odcec Milano
Gianluca Minniti, Odcec Milano e Avvocato in Milano
Guendalina Pascale, Magistrato
Francesco Pipicelli, Magistrato
Simona Pollarolo, Avvocato in Milano
Daniele Portinaro, Avvocato in Milano
Giovanna Rango, Avvocato in Milano
Patrizia Riva, Università del Piemonte Orientale
Giannicola Rocca, Presidente Commissione 
Crisi, Ristrutturazione e Risanamento 
d’Impresa Odcec Milano
Sergio Rossetti, Magistrato
Giancarlo Sessa, Avvocato in Milano
Andrea Stefani, Odcec Milano
Renato Torsello, Commissione Crisi, Ristrutturazione 
e Risanamento d’Impresa Odcec Milano
Caterina Trentini, Magitrato
Chiara Valcepina, Avvocato in Milano
Alessandro Valerio, Avvocato in Milano

13,45 Registrazione dei partecipanti

22 APRILE [14,00 - 18,00]

13,45 Registrazione dei partecipanti

6 MAGGIO [14,00 - 18,00]

IL 
SOVRAINDEBITAMENTO 
NEL CODICE DELLA 
CRISI DI IMPRESA E 
DELL’INSOLVENZA

IL 
SOVRAINDEBITAMENTO 
NEL CODICE DELLA 
CRISI DI IMPRESA E 
DELL’INSOLVENZA

13,45 Registrazione dei partecipanti

27 MAGGIO [14,00 - 16,00]

PROFILI DEONTOLOGICI

Principi generali del nuovo 
sovraindebitamento. Novità 
rispetto alla disciplina vigente
Ristrutturazione dei debiti 
del consumatore: le principali 
novità e il superamento delle 
criticità emerse nella prassi 
Il concordato minore: le principali 
novità e il superamento della 
criticità emerse nella prassi

Liquidazione controllata nel 
codice della crisi di impresa 
e dell’insolvenza. Iniziativa 
per l’apertura, poteri del 
liquidatore e ruolo dell’OCC
La riforma dell’istituto 
dell’esdebitazione e l’esdebitazione 
del debitore incapiente 
Riflessi penali: le novità, le 
conseguenze sanzionatorie


